
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 1098 del 10-05-2022

 
OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE GIORNO 12 MAGGIO 2022 IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO
GIRO D'ITALIA. ORDINANZA EX ART. 54 TUEL.
 
PREMESSO CHE

- la RCS Sport S.p.A., con sede in Milano in Via Rizzoli n°8, quale ente organizzatore della
corsa ciclistica denominata “105° Giro d’Italia — Corsa Ciclistica Internazionale per
Professionisti” ha comunicato che il Comune di Amantea è inserito nel percorso della tappa n°
6 che si svolgerà giorno 12 maggio 2022 con partenza da Palmi ed arrivo a Diamante; - la corsa
sarà preceduta circa un’ora e mezza prima del passaggio dei ciclisti da una carovana pubblicitaria
costituita da circa 80 automezzi; - gli organizzatori della manifestazione hanno chiesto, al fine di
garantire un regolare e sicuro svolgimento della corsa, la chiusura veicolare delle strade
interessate alla manifestazione a partire da almeno due ore prima del passaggio della corsa alla
media più veloce previsto per le ore 15:00, ed almeno mezz'ora dopo fino al passaggio del
veicolo indicante la “Fine Corsa”;

VISTA l'Ordinanza emanata dal sig. Prefetto di Cosenza, con cui è stata disposta la disciplina della
sospensione della circolazione veicolare lungo il tracciato provinciale della SS18 interessato dal
passaggio della carovana;
CONSIDERATO CHE

-le scuole dell'obbligo presenti sul territorio comunale sono tutte a tempo prolungato; -è presente
altresì un istituto di scuola media superiore multidisciplinare che accoglie una popolazione
studentesca proveniente anche dai centri contermini;

PRESO ATTO che il tracciato urbano della SS18 rappresenta l'unica arteria di collegamento sia tra
Amantea e la frazione Campora San Giovanni che tra la città e la maggior parte dei comuni limitrofi;
CONSIDERATO CHE

- la sospensione della circolazione lungo la strada statale 18 potrebbe determinare seri problemi
alla mobilità della popolazione studentesca costituita in massima parte da minori di età; - non vi è
possibilità di predisporre itinerari alternativi;   - pertanto si rende necessario l’adozione di
provvedimenti contingibili ed urgenti tesi a limitare i disagi derivanti dalla sospensione della
circolazione;

PRESO ATTO che, al fine della gestione delle possibili situazioni di emergenza che dovessero
verificarsi a seguito della chiusura della SS18, è stato altresì attivato il Centro Operativo Comunale
(COC); 
RITENUTO pertanto dover disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel
territorio comunale nel giorno 10 maggio 2016;
RICHIAMATA la propria competenza in materia;
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali),
in particolare l'art. 54;



ORDINA
La chiusura di tutti degli istituti scolastici di ogni ordine e grado ubicate sul territorio comunale con
conseguente sospensione delle attività didattiche per l'intera giornata di giovedì 12 maggio 2022, in
occasione del passaggio della  tappa nr. 6 del 105° Giro d’Italia — Corsa Ciclistica Internazionale per
Professionisti.
Disporre che copia della presente sia trasmessa:

alla Prefettura di Cosenza, alla quale è stata già inviata la bozza del presente provvedimento; 
ai Dirigenti Scolastici Interessati;
alla Stazione Carabinieri Amantea;
alla Tenenza della Guardia di Finanza di Amantea.

Dispone altresì la pubblicazione all'albo pretorio-on line e sul sito web comunale.
Che a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., avverso la presente
ordinanza, può essere presentato nei modi di legge, ricorso al T.A.R. della Calabria o in alternativa al
Capo dello Stato (art. 6 D.P.R. n. 1199/71) rispettivamente entro 60 (sessanta) e entro 120 (centoventi)
giorni dalla data della pubblicazione.
 
10-05-2022 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

  SURACE - TURCO - NUOVO
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


